
Landrat
Alexander Tönnies
Telefon 03301 601-1001
Landrat@oberhavel.de

Presse und Öffentlichkeit
Telefon 03301 601-1010, -1040
Pressestelle@oberhavel.de 

Gleichstellungs-, Behinderten- und 
Integrationsbeauftragte
Telefon 03301 601-1035
Gleichstellungsbeauftragte@oberhavel.de

Beauftragter für die Angelegenheiten von 
Kindern und Jugendlichen
Telefon 03301 601-1005
KiJuBeauftragte@oberhavel.de

Kommunalaufsicht/Kreistag/Wahlen
Telefon 03301 601-1024
Kreistag@oberhavel.de

Personal
Telefon 03301 601-1731
Bewerbung@oberhavel.de 
 

Dezernat I – Bauen, Wirtschaft 
und Umwelt 

Fachbereich Bauordnung und Kataster
Telefon 03301 601-3611 
FB.Bauordnung@oberhavel.de

Fachbereich Umwelt und Kreislaufwirtschaft
Telefon 03301 601-6000 
FB.Umwelt@oberhavel.de

Dezernat II – Bildung, Kultur 
und Sport
Fachbereich Schulangelegenheiten
abweichend: Bernauer Straße 57/59, 
16515 Oranienburg 
Telefon 03301 601-5600 
FB.SAG@oberhavel.de 

Fachbereich Schulbau und -bewirtschaftung
abweichend: Bernauer Straße 57/59, 16515 Oranienburg 
Telefon 03301 601-3100 
FB.SBB@oberhavel.de 

Fachbereich Weiterbildung, Kultur und Sport
Telefon 03301 601-5986
Kultur@oberhavel.de
Sport@oberhavel.de

Dezernat III – Arbeit und Soziales
Fachbereich Soziales 
Telefon 03301 601-465
Soziales@oberhavel.de 

 P�egestützpunkt Oberhavel
 Berliner Straße 106, 16515 Oranienburg
 Telefon 03301 601-4891 (P�egeberatung) 
 Telefon 03301 601-4890 (Sozialberatung)
 P�egestuetzpunkt@oberhavel.de

Jobcenter Oberhavel 
Telefon 03301 601-5108
Jobcenter@oberhavel.de

 

 Servicecenter Oranienburg
 Berliner Straße 57
 Telefon 03301 601-5500
 Buergergeld@oberhavel.de

 Servicecenter Gransee 
 Straße des Friedens 9-10
 Telefon: 03301 601-5298 
 Buergergeld@oberhavel.de

Fachbereich Migration 
Telefon 03301 601-451
Migration@oberhavel.de 

 Servicepunkt Migration
 Oranienburg
 Telefon: 03301 601-3000 
 Migration@oberhavel.de

Dezernat IV – Service, Mobilität 
und Sicherheit

Fachbereich Mobilität und Verkehr 
Telefon 03301 601-231
FB.VO@oberhavel.de

 Zulassungsstelle
 Telefon 03301 601-5900 
 Zulassung@oberhavel.de

 Fahrerlaubnisbehörde
 Telefon 03301 601-5913
 Fuehrerschein@oberhavel.de

Fachbereich Sicherheit und Ordnung 
Telefon 03301 601-3201
FB.VO@oberhavel.de

Dezernat V – Jugend, Gesundheit 
und Verbraucherschutz

Fachbereich Jugend (Jugendamt)
Telefon 03301 601-411 
FB.Jugend@oberhavel.de

Fachbereich Gesundheit (Gesundheitsamt)
abweichend: Havelstraße 29, 16515 Oranienburg 
Telefon: 03301 601-3751 
Gesundheitsamt@oberhavel.de

Fachbereich Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Telefon: 03301 601-6800
Landwirtschaft@oberhavel.de
Veterinaramt@oberhavel.de

Dezernat VI – Finanzen und IT

Fachbereich Finanzen 
Telefon 03301 601-6315
Finanzen@oberhavel.de

Fachbereich Informationstechnik
Telefon 03301 601-5001
FB.IT@oberhavel.de

Landkreis 
Oberhavel
Kontakte und Sprechzeiten 

der Kreisverwaltung Oberhavel
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Landkreis Oberhavel 
auf einen Blick

06.12.1993
Bildung des
Landkreises

1.808,18 
Quadratkilometer 

Fläche

 50% davon:
Landschafts- und 

Naturschutzgebiete

Größter See:
Großer Stechlinsee 
(4,1 km²) 

Höchster Berg:          Tiefster Punkt:
Die Herrnberge                          Im Großen Stechlinsee,
bei Tiefenbrunn                60 Meter Tiefe 
 

218.855  Einwohner/innen
(November 2023)

Landkreis Oberhavel – zwischen 
Metropole und Naturidyll

Unser Landkreis bewegt sich im Spannungs-
verhältnis von Großstadt und ländlicher Idylle, von 
hoch spezialisiertem Technologie- und Industrie-
standort und unberührter Natur, von geschichts-
trächtigem Erbe und lebenswerter Heimat. Oberhavel 
ist heute eine der stärksten Wirtschaftsregionen in 
Ostdeutschland und mit gut ausgebauter Infra-
struktur und zunehmend boomendem Tourismus ein 
attraktiver Landkreis, der Sie willkommen heißt.

Die Havel

Ihren Namen verdankt unsere Region der oberen 
Havel. Wie ein blaues Band durchzieht sie mit ihren 
Kanälen und zahlreichen Seen unseren Landkreis von 
Nord nach Süd. An ihrem Lauf liegen wichtige 
Unternehmen unseres Landkreises, und wenn sie 
Oberhavel im Süden verlässt, verbindet sie uns mit 
unserer großen Nachbarin, der Bundeshauptstadt. 
Für Oberhavel ist die Havel Erholungsraum, Lebens-
quell, geogra�sche Klammer, Wirtschaftsfaktor und 
Wasserstraße zugleich.

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

unser Landkreis ist voller attraktiver 
Perspektiven und ein schöner Ort zum Leben – 
davon können heute schon mehr als 218.000 
Menschen pro�tieren.

Die Havel, 170 Seen und viel Grün prägen unsere 
Landschaft. Starke Industrieunternehmen und 
ein vitaler Mittelstand bieten gute Jobs. 
Oberhavel ist damit touristischer Anziehungs-
punkt und eindrucksvoller Wirtschaftsstandort.

Damit das Zusammenleben der Menschen in 
dieser großartigen Region reibungslos verläuft, 
ist die Kreisverwaltung eine starke Partnerin für 
die Bürgerinnen und Bürger. Egal, ob Sie Ihr Auto 
anmelden, den Bauantrag für Ihr Einfamilien-
haus stellen möchten oder eine Mülltonne 
benötigen – in der Kreisverwaltung laufen alle 
Stränge zusammen. Zögern Sie daher nicht, uns 
zu kontaktieren. Wir sind für Sie da!

Ihr Alexander Tönnies
Landrat 

Kreisverwaltung Landkreis Oberhavel

Adolf-Dechert-Straße 1
16515 Oranienburg 
Telefon: 03301 601-0 
Fax: 03301 601-80114
info@oberhavel.de
www.oberhavel.de

Sprechzeiten aller Fachbereiche:

Grundsätzlich sind alle Fachbereiche zu folgenden 
Sprechzeiten erreichbar:

Dienstag:  09.00 - 12.00 und    
  13.00 - 18.00 Uhr 
Donnerstag:  09.00 - 12.00 und 
  13.00 - 16.00 Uhr 

Um längere Wartezeiten zu vermeiden, wird 
empfohlen, möglichst vorab individuelle Termine 
abzusprechen – direkt bei der jeweiligen An-
sprechperson oder unter info@oberhavel.de. 
Abweichende und erweiterte Sprechzeiten unter: 
www.oberhavel.de/Sprechzeiten
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